
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 233/17 de 28.07.2017. Art. 1º CONCE-
DER férias a servidora AIDA FREIRE VIDONHO, matrícu-
la nº 2022036/1, Assistente Administrativo A, no período de 
01/08/2017 a 30/08/2017, referente ao período aquisitivo de 
16/03/2016 a 15/03/2017, conforme o processo 2017/299075. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 209491

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 160/2017
DE 31 DE JULHO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Santa Izabel/Santa Luzia do Pará/Mocajuba.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores dos municípios de Santa 
Izabel, Santa Luzia do Pará e Mocajuba na 
Comunidade Quilombola São José do Icatu 
contemplados com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado.

Período 03 e 04/08/2017

Maria Alves dos Santos - Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 209443

RESUMO DA PORTARIA Nº 161/2017
DE 31 DE JULHO DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Santa Izabel/Santa Luzia do Pará/Mocajuba.

Objetivo

Conduzir veículo com a equipe deste Núcleo para 
a cerimônia de entrega de cartas de créditos aos 
contemplados nos municípios de Santa Izabel, Santa 
Luzia do Pará e Mocajuba na Comunidade Quilombola 
São José do Icatu.

Período 03 e 04/08/2017

  Maria Alves dos Santos – Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO
Protocolo: 209445

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 162/2017 DE 31 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57201547/4 Maria do Rosário Fátima da Costa
2016/2017 01 a 30/09/2017

5922494/2 Rogério Luz Pinto

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 209452

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 372/2017, 
DE 03 DE JULHO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.408 DE 04/07/2017.
Onde se lê: FELIPE SILVEIRA BRAZÃO E SILVA, matrícula nº. 
57198935/1
Leia-se: FELIPE SILVEIRA BRAZÃO E SILVA, matrícula nº. 
57277073/2

Protocolo: 209427

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 054/2016 – CP nº 25/2013 – Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na Região de 
Integração do Lago do Tucuruí no total de 50Km, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
66201.26.451.1415.7536 0261 449051 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 31/07/2017
Contratada: Construtora Leal Junior Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 209391
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 060/2016 – CP nº 33/2015 – Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na Região de 
Integração do Rio Capim no total de 50Km, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
66201.26.451.1415.7536 0261 449051 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 28/07/2017
Contratada: Construtora Leal Junior Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 209380

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 429/2017, DE 31 DE 
JULHO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/323457, de 28/07/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras/Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino
Matrícula: 103349/1- 57196031/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de 02 Blocos 
Carcerários no CRPP 1,e Obra de Reparo no CTM III ,no 
Complexo Penitenciário de Americano no município de Santa 
Isabel. Conduzir veículo desta SEDOP com o técnico.
Período(s):01/08/2017
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Santa Isabel/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 209482

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 428/2017, DE 31 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de SETEMBRO/2017, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

7002157/5 Isabel Barbosa da Cunha 
Serrão 15/02/2016 a 14/02/2017 04/09/2017 a 03/10/2017

6963/1 Rosilene Cruz Costa Aires 06/06/2016 a 05/06/2017 04/09/2017 a 03/10/2017

5141737/1 Salatiel Luz de Sales 26/07/2016 a 25/07/2017 04/09/2017 a 03/10/2017

57197483/1 Sandro Rooselvet 
Manfredo Lima 05/06/2016 a 04/06/2017 11/09/2017 a 10/10/2017

6190/1 Otto Cardoso Guimarães 18/01/2016 a 17/01/2017 14/09/2017 a 13/10/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 209648

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2017 – CPL/COSANPA
Objeto: A presente licitação tem como objeto, sob regime 
de empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO” para 
Contratação de empresa de engenharia especializada em projetos 
de saneamento básico para elaboração de Projeto Básico para 
Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário das Sub-Bacias 
de contribuição da ETE Sideral e ETE Coqueiro, nas cidades de 
Belém e Ananindeua, no Estado do Pará. Conforme Termo de 
Referência nº 006/2017 –USPA/DET – COSANPA (Anexo I), e 
demais anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste 
instrumento convocatório.
“TABELA 3. EXPERIÊNCIA DA EMPRESA E EQUIPE TÉCNICA 
PARA ATENDIMENTO A UMA POPULAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 
150.000 HABITANTES -ALTERAÇÃO:
Onde se lê: “sistemas de abastecimento de água.”
Leia-se: “sistemas de esgotamento sanitário”.
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
O Edital e seus anexos retifi cados estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
 Belém/PA, 28 de julho de 2017.
 Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 209440
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2017 – CPL/COSANPA
Objeto: A presente licitação tem como objeto, sob regime 
de empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO” para 
Contratação de empresa de engenharia especializada em 
projetos de saneamento básico para elaboração de Projeto 
Básico para Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
da 2a Etapa da ETE Una, na cidade de Belém, no Estado do 
Pará. Conforme Termo de Referência nº 005/2017 –USPA/
DET – COSANPA (Anexo I), e demais anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
“TABELA 3. EXPERIÊNCIA DA EMPRESA E EQUIPE TÉCNICA 
PARA ATENDIMENTO A UMA POPULAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 
150.000 HABITANTES- ALTERAÇÃO:
Onde se lê: “sistemas de abastecimento de água.
Leia-se: “sistemas de esgotamento sanitário”.
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
O Edital e seus anexos retifi cados estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 28 de julho de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 209439


